
COMUNE DI BAGNACAVALLO
(Provincia di Ravenna)

ID: 1043779 
FASCICOLO N. 2024/06 10/000025

ORDINANZA N. 35 Del 22/09/2024

OGGETTO:  EVENTO  METEORICO  SETTEMBRE  2024  -  DISPOSIZIONI  URGENTI 
PER LA GESTIONE DEI MATERIALI E DEI RIFIUTI NEL TERRITORIO 
DEL  COMUNE  DI  BAGNACAVALLO-PARZIALE  RETTIFICA 
ORDINANZA 33/2024 E SUA INTEGRAZIONE

IL  SINDACO

RICHIAMATA
- l’ordinanza n. 33 del 20/09/2023 avente ad oggetto: “EVENTO METEORICO SETTEMBRE 2024 - 
DISPOSIZIONI  URGENTI  PER LA GESTIONE DEI MATERIALI  E  DEI  RIFIUTI  NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI BAGNACAVALLO”;

CONSIDERATO

- che l’area di primo raggruppamento in fondo a  Via Ferrari e in adiacenza al parcheggio ivi situato, 
indicata per il  deposito del fango al punto 5 del “DISPOSTO” della suddetta ordinanza si  è rivelata  
inutilizzabile per le difficoltà di accesso e utilizzazione e pertanto va sostituita con l’area individuata al  
Foglio catastale n° 86 mappali 459-458-457 siti nel Comune di Bagnacavallo, di proprietà di S.TE.P.RA. 
-  Società  Consortile  Mista  A.R.L., precisando  che  il  mappale  457  verrà  utilizzato  solo  in  caso  di 
bisogno, come da planimetria  allegata, parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 1)  ;

-  che  ad integrazione  per la Frazione di Traversara  occorre  inoltre  stoccare  temporaneamente  per 
ragioni  logistiche  di sgombero  e  pulizia  delle  aree  alluvionate  nell’area  retrostante  la  Chiesa 
parrocchiale individuata al Fg. 78 mappale 11 (proprietà dell'Istituto diocesano per il sostentamento 
del clero della diocesi di Faenza e Modigliana) ed al Fg. 78 mappale 346 (proprietà indefinita), siti nel 
Comune di Bagnacavallo -  frazione Traversara,  la raccolta in  maniera differenziata dei  RAEE (rifiuti 
derivanti  da  apparecchiature  elettriche  ed  elettroniche)  e  degli  altri  rifiuti,  come  da  planimetria 
allegata, parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 2);
I rifiuti potranno poi essere conferiti  nell’area già indicata al punto 4 dell’Ordinanza sindacale n° 33 del 
20/09/2024 e potranno essere ulteriormente differenziati, considerandone la natura ed il carattere di 
pericolosità, ai fini del loro prioritario avvio a recupero e/o successivamente smaltiti in apposito sito 
dal gestore. 



Si precisa inoltre che :
- per il Fg. 78 mappale 11 intestato all’Istituto diocesano per il sostentamento del clero della diocesi di  
Faenza e Modigliana è stato ottenuto un preventivo assenso della proprietà; 
-  per il Fg. 86 mappali 459-458-457 e per il Fg. 78 mappale 346  a norma del art. 49 DPR 327/2001 
relativo a “occupazione temporanea di aree non soggette ad esproprio”,  l’autorità  competente può 
disporre l’occupazione temporanea di aree non soggette al procedimento espropriativo se  ciò risulti 
necessario  per la corretta esecuzione dei  lavori necessari  e che tali  norme si  applicano,  in quanto 
compatibili, nel caso di frane, alluvioni, rottura di argini ed in ogni altro caso in cui si utilizzano beni 
altrui per urgenti ragioni di pubblica utilità (c.5 del medesimo articolo);

Visti:
- il D.Lgs. n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;
- il D.Lgs. n. 152/2006;
- l’art. 50 e 54 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e SS.MM.II.;
- l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1;

DISPONE

1) che diversamente da quanto indicato nell’Ordinanza 33/2024 sopra citata venga individuata come 
area di primo raggruppamento per la raccolta di fango, limi e terre derivanti dall’evento calamitoso 
l’area al Foglio catastale n° 86 mappali 459-458-457 di proprietà di  S.TE.P.RA. - Società Consortile 
Mista A.R.L., ubicata in via Enzo Ferrari a Bagnacavallo, per le motivazioni sopra esposte , precisando 
che il mappale 457 verrà utilizzato solo in caso di bisogno;

2) che sia disposta, a norma dell’art. 49 c.5 del DPR 327/2001 a favore del Comune di Bagnacavallo 
l’occupazione  temporanea  non  preordinata  all’esproprio,  dei  terreni  ricadenti  nel  territorio 
comunale  al  Foglio  catastale  n°  86  mappali  459-458-457,  meglio  individuati  nella  planimetria 
allegata, come parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 1) ;

3) che ad integrazione per la frazione di Traversara e per le ragioni sopra espresse venga individuata 
l’area  retrostante  la  Chiesa  parrocchiale individuata al  Fg.  78  mappale 11 (proprietà  dell'Istituto 
diocesano per il sostentamento del clero della diocesi di Faenza e Modigliana) ed al  Fg. 78 mappale 
346  (proprietà indefinita), sita nel   Comune di Bagnacavallo -  frazione Traversara, per lo stoccaggio 
temporaneo della  raccolta  in  maniera  differenziata  dei  RAEE  (rifiuti  derivanti  da  apparecchiature 
elettriche  ed  elettroniche)  e  degli altri  rifiuti,  come  da  planimetria   allegata,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto (Allegato 2), prima del loro conferimento nell’area già indicata al punto 
4 dell’Ordinanza sindacale n°33 del 20/09/2024 e/o del loro smaltimento in apposito sito da parte del 
gestore;

4) che  per il  Fg. 78 mappale 11 intestato all’Istituto diocesano per il sostentamento del clero della 
diocesi di Faenza e Modigliana è stato ottenuto un preventivo assenso della proprietà,

5) che sia disposta, a norma dell’ art. 49 c.5 del DPR 327/2001 a favore del Comune di Bagnacavallo 
l’occupazione  temporanea  non  preordinata  all’esproprio,  dei  terreni  ricadenti  nel  territorio 
comunale al Foglio catastale n° 78 mappali 346 , meglio individuati nella planimetria allegata, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

6) L’accesso ai terreni individuati nelle planimetrie allegate da parte degli incaricati dei servizi sopra 
indicati è autorizzato per tutta la durata necessaria per eseguire gli interventi sopra descritti,  fino 
alla data di fine lavori  (salvo ulteriori proroghe);
7) Restano in vigore tutte le disposizioni dell’ordinanza 33/2024 se non modificati  dalla presente  
ordinanza 



8)  La  presente  ordinanza  verrà  inoltrata  via  pec  ai  proprietari  e  fungerà  da  avviso  di  presa  in 
possesso immediata dei luoghi causa emergenza in atto;

DISPONE  INOLTRE:

- che la presente ordinanza, immediatamente efficace, cesserà i suoi effetti decorsi sei mesi dalla  
sua adozione ai sensi dell’art.  191, comma 1 del Decreto Legislativo n. 152/2006 e comunque 
decorso il periodo di vigenza dello stato di emergenza, in coerenza all’ordinanza regionale n. 125 
del 19/9/2024;

- di comunicare preventivamente il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Ravenna; 

- di trasmettere la presente Ordinanza a:

• Istituto diocesano per il sostentamento del clero della diocesi di Faenza e Modigliana

• S.TE.P.RA. - Società Consortile Mista A.R.L.

• Ai cittadini tutti
• al gestore del Servizio Rifiuti Hera S.p.A.,
• alla  Presidente f.f. della Regione Emilia Romagna,
• ad Atersir,
• ad AUSL di Ravenna,
• ad ARPAE di Ravenna,
• Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile Servizio Territoriale di  

Ravenna,
• Comando Stazione Carabinieri di Ravenna,
• Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Ravenna,
• Polizia di Stato di Ravenna,
• Comando Compagnia Guardia di Finanza di Ravenna,
• Polizia Locale dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

La  pubblicazione  del  presente  provvedimento  mediante  affissione  nelle  forme  di  legge  ed  in 
particolare sull’Albo pretorio del Comune di Bagnacavallo;

sul sito internet del Comune e tramite avvisi informativi social

INDIVIDUA 

Ai sensi della L.241/90 quale Responsabile del procedimento l’ing. Monica Piazzi dell’Area Tecnica 
del Comune di  Bagnacavallo

RENDE NOTO 

-  che In  caso di  violazione/inosservanza/inottemperanza della  presente  ordinanza,  troveranno 
applicazione le sanzioni  previste  dalla  normativa vigente  (art.  650 codice penale)  e  normativa 
specifica in materia ambientale;



- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento 
agli interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM.II. 

- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 
gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla  
data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento.

IL SINDACO
GIACOMONI MATTEO 


